

# 令和3年度 決算報告書

自 令和 3年4月 1日  
至 令和 4年3月31日

公益財団法人中東調査会  
東京都千代田区平河町1-1-1 平河町コート6階  
電話 03-6261-4554

## 貸借対照表

令和4年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度			前年度			増減
I 資産の部							
1. 流動資産							
現金	97,255			206,694			△ 109,439
普通預金	16,392,704			22,441,802			△ 6,049,098
郵便振替	3,362,005			2,586,056			775,949
定期預金	3,073,626			3,073,626			0
未収会費	2,769,996			2,760,000			9,996
未収金	19,256,317			20,383,461			△ 1,127,144
前払金	243,105			127,209			115,896
貯蔵品	4,302			918			3,384
流動資産合計		45,199,310			51,579,766		△ 6,380,456
2. 固定資産							
(1) 基本財産							
基本財産引当資産	10,000,000			10,000,000			0
基本財産合計	10,000,000			10,000,000			0
(2) 特定資産							
退職給付引当資産	9,817,675			8,346,850			1,470,825
特定資産合計	9,817,675			8,346,850			1,470,825
(3) その他固定資産							
建物付属設備	3,800,854			1,884,084			1,916,770
一括償却資産	0			0			0
器具及び備品	243,233			128,620			114,613
敷金	8,440,300			0			8,440,300
その他固定資産合計	12,484,387			2,012,704			10,471,683
固定資産合計		32,302,062			20,359,554		11,942,508
資産合計			77,501,372			71,939,320	5,562,052
II 負債の部							
1. 流動負債							
未払金	5,006,561			1,080,246			3,926,315
前受金	0			0			0
前受会費	120,000			100,000			20,000
預り金	389,911			395,854			△ 5,943
賞与引当金	1,468,703			1,434,169			34,534
流動負債合計		6,985,175			3,010,269		3,974,906
2. 固定負債							
退職給付引当金	9,817,675			8,346,850			1,470,825
固定負債合計		9,817,675			8,346,850		1,470,825
負債合計			16,802,850			11,357,119	5,445,731
III 正味財産の部							
1. 指定正味財産							
指定正味財産合計		0			0		0
2. 一般正味財産	60,698,522			60,582,201			
一般正味財産合計		60,698,522			60,582,201		
正味財産合計			60,698,522			60,582,201	116,321
負債及び正味財産合計			77,501,372			71,939,320	5,562,052

貸借対照表内訳表

令和4年3月31日現在

(単位:円)

科目	当年度					前年度					増減
	計	公益目的事業 会計	収益事業等 (共益事業)会 計	法人会計	内部取引 消去	計	公益目的事業 会計	収益事業等 (共益事業)会 計	法人会計	内部取引 消去	
I. 資産の部											
1. 流動資産											
現金	97,255	0	0	97,255		206,694	0	0	206,694		△ 109,439
普通預金	16,392,704	0	0	16,392,704		22,441,802	0	0	22,441,802		△ 6,049,098
郵便振替	3,362,005	0	0	3,362,005		2,586,056	0	0	2,586,056		775,949
定期預金	3,073,626	0	0	3,073,626		3,073,626	0	0	3,073,626		0
未収会費	2,769,996	1,246,498	138,500	1,384,998		2,760,000	1,242,000	138,000	1,380,000		9,996
未収入金	19,256,317	18,776,317	480,000	0		20,383,461	19,873,461	510,000	0		△ 1,127,144
前払金	243,105	0	206,880	36,225		127,209	4,000	0	123,209		115,896
貯蔵品	4,302	0	0	4,302		918	0	0	918		3,384
法人会計	0	△ 34,052,800	△ 10,009,485	0	44,062,285	0	△ 27,616,350	△ 4,944,717	0	32,561,067	
流動資産 合計	45,199,310	△ 14,029,985	△ 9,184,105	24,351,115	44,062,285	51,579,766	△ 6,496,889	△ 4,296,717	29,812,305	32,561,067	△ 6,380,456
2. 固定資産											
(1) 基本財産											
基本財産引当資産	10,000,000	10,000,000				10,000,000	10,000,000				0
基本財産 合計	10,000,000	10,000,000	0	0	0	10,000,000	10,000,000	0	0	0	0
(2) 特定資産											
退職給付引当資産	9,817,675	6,535,800	0	3,281,875		8,346,850	5,546,050	0	2,800,800		1,470,825
特定資産 合計	9,817,675	6,535,800	0	3,281,875	0	8,346,850	5,546,050	0	2,800,800	0	1,470,825
(2) その他固定資産											
建物付属設備	3,800,854	2,361,851	288,865	1,150,138		1,884,084	1,153,060	188,408	542,616		1,916,770
一括償却資産	0	0	0	0		0	0	0	0		0
器具及び備品	243,233	151,146	18,485	73,602		128,620	78,715	12,862	37,043		114,613
敷金	8,440,300	5,406,856	607,702	2,425,742		128,620	78,715	12,862	37,043		8,311,680
その他固定資産 合計	12,484,387	7,919,853	915,052	3,649,482	0	2,141,324	1,310,490	214,132	616,702	0	10,343,063
固定資産 合計	32,302,062	24,455,653	915,052	6,931,357	0	20,488,174	16,856,540	214,132	3,417,502	0	11,813,888
資産合計	77,501,372	10,425,668	△ 8,269,053	31,282,472	44,062,285	72,067,940	10,359,651	△ 4,082,585	33,229,807	32,561,067	5,433,432
II. 負債の部											
1. 流動負債											
未払金	5,006,561	380,224	817,181	3,809,156		1,080,246	253,033	793,535	33,678		3,926,315
前受金	0					0					0
前受会費	120,000	54,000	6,000	60,000		100,000	45,000	5,000	50,000		20,000
預り金	389,911	272,399	0	117,512		395,854	280,585	0	115,269		△ 5,943
賞与引当金	1,468,703	1,022,502	0	446,201		1,434,169	998,002	0	436,167		34,534
法人会計	0			△ 44,062,285	44,062,285	0			△ 32,561,067	32,561,067	
流動負債 合計	6,985,175	1,729,125	823,181	△ 39,629,416	44,062,285	3,010,269	1,576,620	798,535	△ 31,925,953	32,561,067	3,974,906
2. 固定負債											
退職給付引当金	9,817,675	6,535,800	0	3,281,875		8,346,850	5,546,050	0	2,800,800		1,470,825
固定負債 合計	9,817,675	6,535,800	0	3,281,875	0	8,346,850	5,546,050	0	2,800,800	0	1,470,825
負債合計	16,802,850	8,264,925	823,181	△ 36,347,541	44,062,285	11,357,119	7,122,670	798,535	△ 29,125,153	32,561,067	5,445,731
III. 正味財産の部											
1. 指定正味財産											
指定正味財産	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産 合計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2. 一般正味財産											
一般正味財産	60,698,522	2,160,743	△ 9,092,234	67,630,013	0	60,582,201	3,158,266	△ 4,893,982	62,317,917	0	116,321
(うち基本財産への充当額)	(10,000,000)			(10,000,000)		(10,000,000)			(10,000,000)		
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)		(0)	(0)	(0)	(0)		(0)
一般正味財産 合計	60,698,522	2,160,743	△ 9,092,234	67,630,013	0	60,582,201	3,158,266	-4,893,982	62,317,917	0	116,321
正味財産合計	60,698,522	2,160,743	△ 9,092,234	67,630,013	0	60,582,201	3,158,266	△ 4,893,982	62,317,917	0	116,321
負債及び正味財産合計	77,501,372	10,425,668	△ 8,269,053	31,282,472	44,062,285	71,939,320	10,280,936	△ 4,095,447	33,192,764	32,561,067	5,562,052

## 正味財産増減計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位:円)

科目名	当年度	前年度	増減	備考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	940	881	59	
基本財産受取利息	940	881	59	
受取会費	55,620,000	51,760,000	3,860,000	
法人会員	52,100,000	48,100,000	4,000,000	賛助会員規程第6条に基づく 受取会費配賦割合: 公益目的事業会計 45% 収益事業等会計 5% 法人会計 50%
特別個人会員	1,400,000	1,500,000	△ 100,000	
普通個人会員	2,120,000	2,160,000	△ 40,000	
事業収益	30,305,366	28,284,648	2,020,718	
研究調査事業収益	20,806,720	21,582,451	△ 775,731	
中東資料センター収益	2,656,240	2,736,876	△ 80,636	
中東情報提供収益	2,656,240	2,736,876	△ 80,636	
受託事業収益	18,150,480	18,845,575	△ 695,095	
外務省受託収益	17,885,740	17,522,252	363,488	
横浜市立大学受託収益	82,740	57,740	25,000	
その他受託収益	182,000	1,265,583	△ 1,083,583	
出版事業収益	2,143,810	2,116,072	27,738	
中東研究収益	2,143,810	2,116,072	27,738	
中東研究外務省収益	598,400	598,400	0	
中東研究委託販収益	285,868	273,020	12,848	東京官報
中東研究一般販収益	1,259,542	1,244,652	14,890	
広報・交流事業	1,774,836	1,016,125	758,711	
広報・交流収益	1,774,836	1,016,125	758,711	
講演会収益	1,747,836	990,125	757,711	オンライン開催
研究発表シンポジウム収益	27,000	21,000	6,000	オンライン開催
意見交換会収益	0	5,000	△ 5,000	中東大使を囲む会(未開催)
その他広報・交流収益	0	0	0	国際シンポジウム開催(未開催)
共益事業収益	5,580,000	3,570,000	2,010,000	
トップミーティング収益	5,580,000	3,570,000	2,010,000	
トップミーティング収益	5,580,000	3,570,000	2,010,000	朝食会12回、昼食会5回
雑収益	1,326	1,233	93	
その他収益	1,326	1,233	93	
受取利息	1,326	1,233	93	
<b>経常収益計</b>	<b>85,927,632</b>	<b>80,046,762</b>	<b>5,880,870</b>	

科目名	当年度	前年度	増減	備考
(2) 経常費用				
事業費	62,210,975	55,908,203	6,302,772	
研究調査事業費	35,286,525	32,418,025	2,868,500	
中東資料センター研究調査費	11,560,044	10,625,464	934,580	
資料機材費	418,545	224,140	194,405	移転費用含(複合機移設費用)
資料センター事務費	1,684,228	1,708,336	△ 24,108	従事割合比率による
学術交流費	24,000	24,007	△ 7	
海外出張費	0	0	0	未執行
資料センター雑費	200	340	△ 140	
資料センターその他	0	81,160	△ 81,160	
中東資料センター研究員人件費	9,433,071	8,587,481	845,590	従事割合比率による
受託事業費	14,930,382	16,055,973	△ 1,125,591	
情報収集分析経費	4,453,080	4,299,428	153,652	
外務省受託研究員人件費	9,435,900	9,526,100	△ 90,200	従事割合比率による
横浜市立大学受託経費	7,902	8,182	△ 280	
横浜市立大学受託研究員人件費	255,400	414,300	△ 158,900	従事割合比率による
その他受託経費	0	63,063	△ 63,063	
その他受託研究員人件費	778,100	1,744,900	△ 966,800	従事割合比率による
研究調査事業費	8,796,099	5,736,588	3,059,511	
研究調査事業共通経費	2,892,834	0	2,892,834	従事割合比率による(移転費用)
(公1)事務所家賃	5,473,770	5,267,756	206,014	従事割合比率による
(公1)備品費	196,674	292,790	△ 96,116	従事割合比率による
(公1)減価償却費	232,821	176,042	56,779	従事割合比率による
出版事業費	7,970,571	7,683,366	287,205	
中東研究	4,726,270	4,848,958	△ 122,688	
中東研究原稿料	1,066,000	1,090,000	△ 24,000	
中東研究印刷製本費	1,113,562	1,598,898	△ 485,336	印刷会社変更による
中東研究通信費	181,338	207,583	△ 26,245	
中東研究雑費	72,670	30,577	42,093	
中東研究研究員人件費	2,292,700	1,921,900	370,800	従事割合比率による
かわら版	1,339,100	1,601,200	△ 262,100	
かわら版研究員人件費	1,339,100	1,601,200	△ 262,100	従事割合比率による
出版事業費共通	1,905,201	1,233,208	671,993	
出版事業費共通経費	534,351	0	534,351	従事割合比率による(移転費用)
(公2)事務所家賃	988,959	872,573	116,386	従事割合比率による
(公2)事務費	304,293	282,976	21,317	従事割合比率による
(公2)備品費	35,533	48,499	△ 12,966	従事割合比率による
(公2)減価償却費	42,065	29,160	12,905	従事割合比率による

科目名	当年度	前年度	増減	備考
広報・交流事業	4,667,306	3,269,939	1,397,367	
講演会事業費	2,105,788	1,479,202	626,586	
講演会講師料	346,021	241,996	104,025	
講演会会場費	81,400	65,120	16,280	オンライン開催
講演会雑費	222,667	109,986	112,681	
講演会研究員人件費	1,455,700	1,062,100	393,600	従事割合比率による
意見交換会事業	50,451	13,400	37,051	
意見交換会会場費	0	0	0	中東大使を囲む会(未開催)
意見交換会雑費	19,551	0	19,551	
意見交換会研究員人件費	30,900	13,400	17,500	従事割合比率による
ホームページ事業費	739,250	681,970	57,280	
ホームページ更新経費	649,850	650,870	△ 1,020	
ホームページ研究員人件費	89,400	31,100	58,300	従事割合比率による
研究発表シンポジウム	304,580	206,740	97,840	
研究発表シンポジウム経費	16,280	8,140	8,140	オンライン開催
研究発表研究員人件費	288,300	198,600	89,700	従事割合比率による
地方講演会事業	0	0	0	
地方講演会経費	0	0	0	地方講演会(未開催)
地方講演会研究員人件費	0	0	0	従事割合比率による
国際情勢シンポジウム	0	0	0	
国際情勢シンポジウム経費	0	0	0	国際シンポジウム開催(未開催)
国際情勢研究員人件費	0	0	0	従事割合比率による
会員向フリーフィング	67,700	0	67,700	
会員向フリーフィング研究員人件費	67,700	0	67,700	従事割合比率による
広報・交流事業	1,399,537	888,627	510,910	
広報・交流事業費共通経費	302,348	0	302,348	従事割合比率による(移転費用)
広報・交流共通研究員人件費	138,000	135,800	2,200	従事割合比率による
(公3)事務所家賃	547,377	355,493	191,884	従事割合比率による
(公3)事務費	168,423	115,286	53,137	従事割合比率による
(公3)備品費	19,667	19,759	△ 92	従事割合比率による
(公3)減価償却費	23,282	61,849	△ 38,567	従事割合比率による
賛助金	200,440	200,440	0	
公益事業費共通	857,710	739,360	118,350	
公益事業費共通	857,710	739,360	118,350	
公益事業費共通経費	72,088	0	72,088	従事割合比率による(移転費用)
公益共通研究員人件費	588,600	495,200	93,400	従事割合比率による
(公共)事務所家賃	135,694	96,953	38,741	従事割合比率による
(公共)事務費	41,752	31,442	10,310	従事割合比率による
(公共)備品費	13,804	112,525	△ 98,721	従事割合比率による

科目名	当年度	前年度	増減	備考
(公共)減価償却費	5,772	3,240	2,532	従事割合比率による
共益事業費	12,439,113	10,802,913	1,636,200	
トップミーティング事業	7,927,822	5,051,589	2,876,233	
トップミーティング講師料	367,521	334,110	33,411	
トップミーティング会場費	6,256,691	3,677,294	2,579,397	朝食会12回、昼食会5回
トップミーティング雑費	280,810	238,785	42,025	
トップミーティング研究員人件費	1,022,800	801,400	221,400	従事割合比率による
中東分析レポート事業	2,819,072	4,168,744	△ 1,349,672	
分析レポート原稿料	22,604	22,604	0	
通信費(トックス・分析レポ)	349,021	344,650	4,371	
分析レポート翻訳料	131,147	244,690	△ 113,543	
トックス研究員人件費	2,316,300	3,556,800	△ 1,240,500	従事割合比率による
その他共益事業	21,500	0	21,500	
その他共益研究員人件費	21,500	0	21,500	従事割合比率による
共益事業費共通	1,670,719	1,582,580	88,139	
共益事業共通経費	459,271	0	459,271	従事割合比率による(移転費用)
共益共通研究員人件費	0	60,100	△ 60,100	従事割合比率による
(共共)事務所家賃	873,963	1,077,251	△ 203,288	従事割合比率による
(共共)事務費	268,910	349,353	△ 80,443	従事割合比率による
(共共)備品費	31,402	59,875	△ 28,473	従事割合比率による
(共共)減価償却費	37,173	36,001	1,172	従事割合比率による
研究員人件費	989,750	994,600	△ 4,850	
研究員人件費	989,750	994,600	△ 4,850	
退職給付費用	989,750	994,600	△ 4,850	
管理費	22,019,562	19,155,424	2,864,138	
給与手当	10,104,594	9,785,033	319,561	定期昇給等による
退職給付費用	481,075	433,375	47,700	
社会保険料(厚)	1,635,406	1,585,704	49,702	
労働保険料(雇)	67,902	127,958	△ 60,056	
事務所家賃	3,479,754	3,102,482	377,272	従事割合比率による
福利厚生費	113,028	107,746	5,282	
会議費	9,368	14,484	△ 5,116	
旅費交通費	138,665	65,178	73,487	
通信費	320,156	303,763	16,393	
事務用品費	65,597	81,672	△ 16,075	
印刷費	242,730	12,900	229,830	封筒印刷費
図書費	39,200	48,033	△ 8,833	
備品費	126,144	185,832	△ 59,688	従事割合比率による
消耗品費	38,406	74,842	△ 36,436	

科目名	当年度	前年度	増減	備考
修繕費	1,128,396	0	1,128,396	従事割合比率による(移転費用)
水道光熱費	383,631	358,148	25,483	
減価償却費	148,009	103,680	44,329	従事割合比率による
賛助金	72,000	72,000	0	
事務費	1,975,116	1,935,828	39,288	資料センター事務費従事割合、 会計・給与ソフト
雑費	1,450,385	756,766	693,619	移転費用含(従事割合比率による)
<b>経常費用計</b>	<b>84,230,537</b>	<b>75,063,627</b>	<b>9,166,910</b>	

当期経常増減額	1,697,095	4,983,135	△ 3,286,040	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
固定資産除却損	1,580,774	0	1,580,774	
経常外費用計	1,580,774	0	1,580,774	
当期経常外増減額	△ 1,580,774	0	△ 1,580,774	
当期一般正味財産増減額	116,321	4,983,135	△ 4,866,814	
一般正味財産期首残高	60,582,201	55,599,066	4,983,135	
一般正味財産期末残高	60,698,522	60,582,201	116,321	
Ⅱ 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	
Ⅲ 正味財産期末残高	60,698,522	60,582,201	116,321	

正味財産増減計算書

会計区分別内訳表

令和3年 4月1日から令和4年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度									前年度	増減	
	公益目的事業会計					小計	収益事業等会計		法人会計			
	公1 研究・調査事業	公2 出版事業	公3 広報・交流事業	共通	他1 共益事業		管理費	合計	うち人件費			
I 一般正味財産増減の部												
1. 経常増減の部												
(1) 経常収益												
基本財産運用益	0	0	0	940	940	0	0	940			881	59
基本財産受取利息				940	940			940			881	59
受取会費	0	0	0	25,029,000	25,029,000	2,781,000	27,810,000	55,620,000			51,760,000	3,860,000
法人会員会費収入				23,445,000	23,445,000	2,605,000	26,050,000	52,100,000			48,100,000	4,000,000
特別個人会員会費収入				630,000	630,000	70,000	700,000	1,400,000			1,500,000	△ 100,000
普通個人会員会費収入				954,000	954,000	106,000	1,060,000	2,120,000			2,160,000	△ 40,000
事業収益	20,806,720	2,143,810	1,774,836	0	24,725,366	5,580,000	0	30,305,366			28,284,648	2,020,718
研究調査事業収益	20,806,720	0	0	0	20,806,720	0	0	20,806,720			21,582,451	△ 775,731
中東資料センター収益	2,656,240	0	0	0	2,656,240	0	0	2,656,240			2,736,876	△ 80,636
中東情報提供収益	2,656,240				2,656,240			2,656,240			2,736,876	△ 80,636
受託事業収益	18,150,480	0	0	0	18,150,480	0	0	18,150,480			18,845,575	△ 695,095
外務省受託収益	17,885,740				17,885,740			17,885,740			17,522,252	363,488
横浜市立大学受託収益	82,740				82,740			82,740			57,740	25,000
その他受託収益	182,000				182,000			182,000			1,265,583	△ 1,083,583
出版事業収益	0	2,143,810	0	0	2,143,810	0	0	2,143,810			2,116,072	27,738
中東研究収益	0	2,143,810	0	0	2,143,810	0	0	2,143,810			2,116,072	27,738
中東研究外務省売上収益		598,400			598,400			598,400			598,400	0
中東研究委託販売収益		285,868			285,868			285,868			273,020	12,848
中東研究一般販売収益		1,259,542			1,259,542			1,259,542			1,244,652	14,890
広報・交流事業収益	0	0	1,774,836	0	1,774,836	0	0	1,774,836			1,016,125	758,711
広報・交流収益	0	0	1,774,836	0	1,774,836	0	0	1,774,836			1,016,125	758,711
講演会収益			1,747,836		1,747,836			1,747,836			990,125	757,711
研究発表シンポジウム収益			27,000		27,000			27,000			21,000	6,000
意見交換会収益			0		0			0			5,000	△ 5,000
その他広報・交流収益			0		0			0			0	0
共益事業収益	0	0	0	0	0	5,580,000	0	5,580,000			3,570,000	2,010,000
トップミーティング収益	0	0	0	0	0	5,580,000	0	5,580,000			3,570,000	2,010,000
トップミーティング収益					0	5,580,000	0	5,580,000			3,570,000	2,010,000
雑収益	0	0	0	1,326	1,326	0	0	1,326			1,233	93
その他収益	0	0	0	1,326	1,326	0	0	1,326			1,233	93
その他収益				0	0			0			0	0
受取利息				1,326	1,326			1,326			1,233	93
<b>経常収益計</b>	<b>20,806,720</b>	<b>2,143,810</b>	<b>1,774,836</b>	<b>25,031,266</b>	<b>49,756,632</b>	<b>8,361,000</b>	<b>27,810,000</b>	<b>85,927,632</b>			<b>80,046,762</b>	<b>5,880,870</b>
(2) 経常費用												
事業費	35,286,525	7,970,571	4,667,306	1,847,460	49,771,862	12,439,113	0	62,210,975	30,543,221		55,908,203	6,302,772
研究調査事業費	35,286,525	0	0	0	35,286,525	0	0	35,286,525			32,418,025	2,868,500
中東資料センター研究調査費	11,560,044				11,560,044	0	0	11,560,044			10,625,464	934,580
資料機材費	418,545				418,545			418,545			224,140	194,405
資料センター事務費	1,684,228				1,684,228			1,684,228			1,708,336	△ 24,108
学術交流費	24,000				24,000			24,000			24,007	△ 7
海外出張費	0				0			0			0	0
資料センター雑費	200				200			200			340	△ 140
資料センターその他経費	0				0			0			81,160	△ 81,160
中東資料センター研究員人件費	9,433,071				9,433,071			9,433,071	9,433,071		8,587,481	845,590
受託事業費	14,930,382	0	0	0	14,930,382	0	0	14,930,382			16,055,973	△ 1,125,591
情報収集分析経費	4,453,080				4,453,080			4,453,080			4,299,428	153,652
外務省受託研究員人件費	9,435,900				9,435,900			9,435,900	9,435,900		9,526,100	△ 90,200
横浜市立大学受託経費	7,902				7,902			7,902			8,182	△ 280
横浜市立大学受託研究員人件費	255,400				255,400			255,400	255,400		414,300	△ 158,900
その他受託経費	0				0			0			63,063	△ 63,063
その他受託研究員人件費	778,100				778,100			778,100	778,100		1,744,900	△ 966,800
研究調査事業費共通	8,796,099	0	0	0	8,796,099	0	0	8,796,099			5,736,588	3,059,511
研究調査事業共通経費	2,892,834				2,892,834			2,892,834			0	2,892,834
(公1)事務所家賃	5,473,770				5,473,770			5,473,770			5,267,756	206,014
(公1)備品費	196,674				196,674			196,674			292,790	△ 96,116
(公1)減価償却費	232,821				232,821			232,821			176,042	56,779

科 目	当年度									前年度	増減	
	公益目的事業会計					小計	収益事業等会計	法人会計	合計			うち人件費
	公1 研究・調査事業	公2 出版事業	公3 広報・交流事業	共通	他1 共益事業		管理費					
出版事業費	0	7,970,571	0	0	7,970,571	0	0	7,970,571		7,683,366	287,205	
中東研究	0	4,726,270	0	0	4,726,270	0	0	4,726,270		4,848,958	△ 122,688	
中東研究原稿料		1,066,000			1,066,000			1,066,000		1,090,000	△ 24,000	
中東研究印刷製本費		1,113,562			1,113,562			1,113,562		1,598,898	△ 485,336	
中東研究通信費		181,338			181,338			181,338		207,583	△ 26,245	
中東研究雑費		72,670			72,670			72,670		30,577	42,093	
中東研究研究員人件費		2,292,700			2,292,700			2,292,700	2,292,700	1,921,900	370,800	
かわら版	0	1,339,100	0	0	1,339,100	0	0	1,339,100		1,601,200	△ 262,100	
かわら版研究員人件費		1,339,100			1,339,100			1,339,100	1,339,100	1,601,200	△ 262,100	
出版事業費共通	0	1,905,201	0	0	1,905,201	0	0	1,905,201		1,233,208	671,993	
出版事業費共通経費		534,351			534,351			534,351		0	534,351	
(公2)事務所家賃		988,959			988,959			988,959		872,573	116,386	
(公2)事務費		304,293			304,293			304,293		282,976	21,317	
(公2)備品費		35,533			35,533			35,533		48,499	△ 12,966	
(公2)減価償却費		42,065			42,065			42,065		29,160	12,905	
広報・交流事業費	0	0	4,667,306	0	4,667,306	0	0	4,667,306		3,269,939	1,397,367	
講演会事業費	0	0	2,105,788	0	2,105,788	0	0	2,105,788		1,479,202	626,586	
講演会講師料			346,021	0	346,021			346,021		241,996	104,025	
講演会会場費			81,400	0	81,400			81,400		65,120	16,280	
講演会雑費			222,667	0	222,667			222,667		109,986	112,681	
講演会研究員人件費			1,455,700	0	1,455,700	0	0	1,455,700	1,455,700	1,062,100	393,600	
意見交換会事業費	0	0	50,451	0	50,451	0	0	50,451		13,400	37,051	
意見交換会会場費			0		0			0		0	0	
意見交換会雑費			19,551		19,551			19,551		0	19,551	
意見交換会研究員人件費			30,900		30,900			30,900	30,900	13,400	17,500	
ホームページ事業費	0	0	739,250	0	739,250	0	0	739,250		681,970	57,280	
ホームページ更新経費			649,850		649,850			649,850		650,870	△ 1,020	
ホームページ研究員人件費			89,400		89,400			89,400	89,400	31,100	58,300	
研究発表シンポジウム事業費	0	0	304,580	0	304,580	0	0	304,580		206,740	97,840	
研究発表シンポジウム会場費			16,280		16,280			16,280		8,140	8,140	
研究発表研究員人件費			288,300		288,300			288,300	288,300	198,600	89,700	
地方講演会事業費	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0	
地方講演会経費			0		0			0		0	0	
地方講演会研究員人件費			0		0			0	0	0	0	
国際情勢シンポジウム事業費	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0	
国際情勢シンポジウム経費			0		0			0		0	0	
国際情勢研究員人件費			0		0			0	0	0	0	
会員向フリーフィンギ事業費	0	0	67,700	0	67,700	0	0	67,700		0	67,700	
会員向フリーフィンギ研究員人件費			67,700		67,700			67,700	67,700	0	67,700	
広報・交流事業費共通	0	0	1,399,537	0	1,399,537	0	0	1,399,537		888,629	510,908	
広報・交流事業費共通経費			302,348		302,348			302,348		0	302,348	
広報・交流共通研究員人件費			138,000		138,000			138,000	138,000	135,800	2,200	
(公3)事務所家賃			547,377		547,377			547,377		355,493	191,884	
(公3)事務費			168,423		168,423			168,423		115,286	53,137	
(公3)備品費			19,667		19,667			19,667		19,759	△ 92	
(公3)減価償却費			23,282		23,282			23,282		61,849	△ 38,567	
賛助金			200,440		200,440			200,440		200,440	0	
公益事業費共通	0	0	0	857,710	857,710	0	0	857,710		739,360	118,350	
公益事業費共通	0	0	0	857,710	857,710	0	0	857,710		739,360	118,350	
公益事業費共通経費				72,088	72,088			72,088		0	72,088	
公益共通研究員人件費				588,600	588,600			588,600	588,600	495,200	93,400	
(公共)事務所家賃				135,694	135,694			135,694		96,953	38,741	
(公共)事務費				41,752	41,752			41,752		31,442	10,310	
(公共)備品費				13,804	13,804			13,804		112,525	△ 98,721	
(公共)減価償却費				5,772	5,772			5,772		3,240	2,532	
共益事業費	0	0	0	0	0	12,439,113	0	12,439,113		10,802,913	1,636,200	
トップミーティング事業費	0	0	0	0	0	7,927,822	0	7,927,822		5,051,589	2,876,233	
トップミーティング講師料					0	367,521		367,521		334,110	33,411	
トップミーティング会場費					0	6,256,691		6,256,691		3,677,294	2,579,397	
トップミーティング雑費					0	280,810		280,810		238,785	42,025	
トップミーティング研究員人件費					0	1,022,800		1,022,800	1,022,800	801,400	221,400	
ヒックス・分析レポート事業費	0	0	0	0	0	2,819,072	0	2,819,072		4,168,744	△ 1,349,672	
分析レポート原稿料					0	22,604		22,604		22,604	0	
通信費(ヒックス・分析レポート)					0	349,021		349,021		344,650	4,371	
分析レポート翻訳料					0	131,147		131,147		244,690	△ 113,543	
ヒックス・分析レポート研究員人件費					0	2,316,300		2,316,300	2,316,300	3,556,800	△ 1,240,500	

科 目	当年度									前年度	増減		
	公益目的事業会計					小計	収益事業等会計		法人会計			合計	うち人件費
	公1 研究・調査事業	公2 出版事業	公3 広報・交流事業	共通	他1 共益事業		管理費						
その他共益事業費	0	0	0	0	0	21,500	0	21,500	0	0	21,500		
その他共益事業経費					0	0		0			0		
その他共益事業研究員人件費					0	21,500		21,500	21,500	0	21,500		
共益事業費共通	0	0	0	0	0	1,670,719	0	1,670,719		1,582,580	88,139		
共益事業共通経費					0	459,271		459,271		0	459,271		
共益事業共通研究員人件費					0	0		0	0	60,100	△ 60,100		
(他1)事務所家賃					0	873,963		873,963		1,077,251	△ 203,288		
(共共)事務費					0	268,910		268,910		349,353	△ 80,443		
(共共)備品費					0	31,402		31,402		59,875	△ 28,473		
(共共)減価償却費					0	37,173		37,173		36,001	1,172		
研究員人件費	0	0	0	994,600	989,750	0	0	989,750		994,600	△ 4,850		
研究員人件費	0	0	0	994,600	989,750	0	0	989,750		994,600	△ 4,850		
退職給付費用				994,600	989,750			989,750	989,750	994,600	△ 4,850		
管理費	0	0	0	0	0	0	22,019,562	22,019,562	12,288,977	19,155,424	2,864,138		
給与手当					0		10,104,594	10,104,594	10,104,594	9,785,033	319,561		
退職給付費用(管理費)					0		481,075	481,075	481,075	433,375	47,700		
社会保険料(厚生・健保)					0		1,635,406	1,635,406	1,635,406	1,585,704	49,702		
労働保険料(雇用・労災)					0		67,902	67,902	67,902	127,958	△ 60,056		
事務所家賃					0		3,479,754	3,479,754		3,102,482	377,272		
福利厚生費					0		113,028	113,028		107,746	5,282		
会議費					0		9,368	9,368		14,484	△ 5,116		
旅費交通費					0		138,665	138,665		65,178	73,487		
通信費					0		320,156	320,156		303,763	16,393		
事務用品費					0		65,597	65,597		81,672	△ 16,075		
印刷費					0		242,730	242,730		12,900	229,830		
図書費					0		39,200	39,200		48,033	△ 8,833		
備品費					0		126,144	126,144		185,832	△ 59,688		
消耗品費					0		38,406	38,406		74,842	△ 36,436		
修繕費					0		1,128,396	1,128,396		74,842	1,053,554		
水道光熱費					0		383,631	383,631		358,148	25,483		
減価償却費					0		148,009	148,009		103,680	44,329		
賛助金					0		72,000	72,000		72,000	0		
事務費					0		1,975,116	1,975,116		1,935,828	39,288		
雑費					0		1,450,385	1,450,385		756,766	693,619		
<b>経常費用計</b>	<b>35,286,525</b>	<b>7,970,571</b>	<b>4,667,306</b>	<b>1,847,460</b>	<b>49,771,862</b>	<b>12,439,113</b>	<b>22,019,562</b>	<b>84,230,537</b>	<b>42,832,198</b>	<b>75,063,627</b>	<b>9,166,910</b>		

科 目	当年度									前年度	増減		
	公益目的事業会計					小計	収益事業等会計		法人会計			合計	うち人件費
	公1 研究・調査事業	公2 出版事業	公3 広報・交流事業	共通	他1 共益事業		管理費						
当期経常増減額	△ 14,479,805	△ 5,826,761	△ 2,892,470	23,183,806	△ 15,230	△ 4,078,113	5,790,438	1,697,095		4,983,135	△ 3,286,040		
2. 経常外増減の部													
(1) 経常外収益													
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0		
(2) 経常外費用													
固定資産除却損	752,448	135,947	75,245	18,653	982,293	120,139	478,342	1,580,774		0	1,580,774		
経常外費用計	752,448	135,947	75,245	18,653	982,293	120,139	478,342	1,580,774		0	1,580,774		
当期経常外増減額	△ 752,448	△ 135,947	△ 75,245	△ 18,653	△ 982,293	△ 120,139	△ 478,342	△ 1,580,774		0	△ 1,580,774		
当期一般正味財産増減額	△ 15,232,253	△ 5,962,708	△ 2,967,715	23,165,153	△ 997,523	△ 4,198,252	5,312,096	116,321		4,983,135	△ 4,866,814		
一般正味財産期首残高	△ 31,445,440	△ 18,040,200	△ 15,157,746	67,801,652	3,158,266	△ 4,893,982	62,317,917	60,582,201		55,599,066	4,983,135		
一般正味財産期末残高	△ 46,677,693	△ 24,002,908	△ 18,125,461	90,966,805	2,160,743	△ 9,092,234	67,630,013	60,698,522		60,582,201	116,321		
II 指定正味財産増減の部													
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0		
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0		
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0		
III 正味財産期末残高	△ 46,677,693	△ 24,002,908	△ 18,125,461	90,966,805	2,160,743	△ 9,092,234	67,630,013	60,698,522		60,582,201	116,321		

## 財務諸表に対する注記

## 1. 重要な会計方針

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
貯蔵品：移動平均法による原価法によっている。
- (2) 引当金の計上基準
  - ① 賞与引当金  
職員に対する賞与（期末手当）の支給に備えるため、支給見込み額のうち当期に帰属する額を計上している。
  - ② 退職給付引当金  
期末退職給与の自己都合による支給額に相当する金額を計上している。
- (3) 固定資産の減価償却の方法  
有形固定資産は定額法による減価償却を実施している。  
一括償却資産は3年間の均等償却を実施している。
- (4) リース取引の会計処理  
リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。
- (5) 資産除去債務の会計処理  
事務所の賃貸借契約に基づき、事務所退去時における原状回復に関する債務を有しているが、当該債務に関連する賃借資産の使用期間が明確でなく、原状回復義務の履行時期を合理的に見積もることが困難であることから、資産除去債務を合理的に見積もることができない。そのため、当該債務に見合う資産除去債務を計上していない。
- (6) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

## 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

単位：円

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	備考
基本財産					
基本財産引当資産	10,000,000	0	0	10,000,000	
小計	10,000,000	0	0	10,000,000	
特定資産					
退職給付引当資産	8,346,850	1,470,825	0	9,817,675	
小計	8,346,850	1,470,825	0	9,817,675	
合計	18,346,850	1,470,825	0	19,817,675	

## 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

単位：円

科目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応する額)	備考
基本財産					
基本財産引当資産	10,000,000	0	10,000,000	0	
小計	10,000,000	0	10,000,000	0	
特定資産					
退職給付引当資産	9,817,675	0	0	9,817,675	
小計	9,817,675	0	0	9,817,675	
合計	19,817,675	0	10,000,000	9,817,675	

## 4. 固定資産の取得価額、減価償却費累計額及び当期末残高

単位：円

科目	取得価額	減少(除却)	減価償却累計額	当期末残高	当期減価償却費
建物付属設備	9,128,843	1,580,774	3,747,215	3,800,854	357,335
器具及び備品	479,370		236,137	243,233	131,787
一括償却資産	0		0	0	0
合計	9,608,213	1,580,774	3,983,352	4,044,087	489,122

## 5. 退職給付に関する事項

- (1) 採用している退職給付制度の概要  
確定給付型の制度として退職一時金制度を設けている。
- (2) 退職給付債務  
退職給付債務 9,817,675 円
- (3) 退職給付費用に関する事項  
当期退職給付費用(勤務費用) 1,470,825 円
- (4) 退職給付債務等の計算の基礎に関する事項  
退職給付債務の計算にあたっては、退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給額を基礎として計算している。

以上

## 附属明細書

## 1. 基本財産及び特定資産の明細

(単位:円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	基本財産引当資産	10,000,000	0	0	10,000,000
	基本財産計	10,000,000	0	0	10,000,000
特定資産	退職給付引当資産	8,346,850	1,470,825	0	9,817,675
	特定資産計	8,346,850	1,470,825	0	9,817,675

## 2. 引当金の明細

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	1,434,169	1,468,703	1,434,169	0	1,468,703
退職給付引当金	8,346,850	1,470,825	0	0	9,817,675

以上

財産目録  
令和4年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	摘要(場所・物量等)	使用目的等	金額		備考
(流動資産)					
現金	手元保管	運転資金として	97,255		
普通預金	みずほ銀行虎ノ門支店		4,653,056		
	三菱UFJ銀行本店		5,203,142		
	三井住友銀行日比谷支店		6,536,506		
	郵便振替貯金		3,362,005		
定期預金	三菱UFJ銀行本店		3,073,626		事務所移転原状回復工事費用分
(現預金合計)			(22,925,590)		
未収会費	法人会員		2,749,996		
	普通個人会員		20,000		
(未収会費合計)			(2,769,996)		
未収金	外務省	受託収益	17,885,740		テロ組織及びテロリスト情報の収集・分析業務
	資源エネルギー庁	情報提供料	508,200		
	東京官署普及協	中東研究収益	285,868		委託販売
	中東研究 一般売上(21件)	中東研究収益	96,509		官公庁、大学、図書館等
	トップミーティング参加費51件	トップミーティング収益	480,000		
(未収金合計)			(19,256,317)		
前払金	榊明光商会	シュレッダー保守契約料	17,325		
	チケットレンジャー	郵便切手	160,620		
	アクセスチケット	郵便切手	65,160		
(前払金合計)			(243,105)		
貯蔵品	未使用郵便切手、手元保管	通信費	4,302		
(貯蔵品合計)			(4,302)		
流動資産合計				45,199,310	
(固定資産)					
基本財産					
基本財産引当資産	三井住友銀行日比谷支店定期預金		10,000,000		公益目的保有財産である
(基本財産合計)			10,000,000		
特定資産					
退職給付引当資産	三菱東京UFJ銀行本店定期預金		9,817,675		
(特定資産合計)			9,817,675		
その他固定資産					
建物付属設備			3,800,854		
器具及び備品			243,233		
敷金			8,440,300		
(その他固定資産合計)			12,484,387		
固定資産合計				32,302,062	
資産合計				77,501,372	
(流動負債)					
未払金	リコーリース株式会社	資料センター資料機材費	19,770		サーバー、ビジネスホーリース料
	リコージャパン株式会社	資料センター資料機材費	42,900		サーバー用ラック
	amazon(VISAカード)	資料センター資料機材費	94,875		書籍
	FUJIFILM	資料センター資料機材費	110,000		複合機移設設置費用
	さくらインターネット(VISAカード)	資料センター事務費	45,865		レンタルサーバー利用料(2022.4~2023.3)
	NTTコミュニケーションズ(VISAカード)	資料センター事務費	41,360		2月・3月分OCN利用料
	amazon(VISAカード)	情報収集分析経費	814		不燃紙CDケース
	金谷 美紗(研究員)	講演会講師料	16,500		インクビュール
	zoom(VISAカード)	講演会会場費	4,070		zoom Webinar(オンラインセミナー)使用料 3月分
	zoom(VISAカード)	研究発表会場費	4,070		zoom Webinar(オンラインセミナー)使用料 3月分
	ホテルオークラ東京(VISAカード)	トップミーティング会場費	409,772		トップミーティング
	帝国ホテル(VISAカード)	トップミーティング会場費	273,042		トップミーティング
	ホテルオークラ東京(VISAカード)	トップミーティング雑費	3,220		宅配便代
	Editage(VISAカード)	中東分析レポート翻訳料	131,147		中東分析レポート 翻訳料
	amazon(VISAカード)	福利厚生費	1,370		お茶
	エムサービス(VISAカード)	福利厚生費	7,246		コーヒー
	NTT東日本(VISAカード)	通信費	2,200		2月・3月分、電話利用料
	テレ・マーカー(VISAカード)	通信費	24,923		2月・3月分、電話利用料
	ローソン、泉屋(VISAカード)	会議費	1,907		水ペットボトル他
	amazon(VISAカード)	事務用品費	742		サインペン2本
	株式会社エー・ティー・デザインビルト	修繕費	3,729,000		三光パークビル 原状回復工事
	amazon(VISAカード)	備品費	23,907		傘立他
	amazon(VISAカード)	消耗品費	17,861		ゴミ箱他
(未払金合計)			(5,006,561)		
前受会費	普通個人会員		120,000		
(前受会費合計)			(120,000)		
預り金	社会保険・源泉預り金		389,911		
(預り金合計)			(389,911)		
賞与引当金	賞与(期末手当)		1,468,703		
(賞与引当金合計)			(1,468,703)		
流動負債合計				6,985,175	
(固定負債)					
退職給付引当金			9,817,675		
(退職給付引当金合計)			(9,817,675)		
固定負債合計				9,817,675	
負債合計				16,802,850	
正味財産				60,698,522	